
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 47 

 

 privind modificarea organigramei și a statului de funcții  

ale aparatului de specialitate al primarului comunei Leorda  

 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 24.09.2019, 

 

 

urmare a referatul de aprobare al iniţiatorului proiectului, 

luând în considerare avizul comisiei de specialitate a consiliului local, 

analizând raportul de specialitate nr. 4973/10.09.2019,  

având în vedere HCL nr. 17/29.03.2019 privind aprobarea organigramei și a statului de 

funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei Leorda, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. 3 lit. c, art. 610 alin. 1 și 2, art. 611 alin. 1 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, art. 120 alin. 1 și art. 121 alin. 1 

și 2 din Constituția României, art. 7 alin. 2 Cod Civil, 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă modificarea organigramei și a statului de funcții ale aparatului de 

specialitate al primarului comunei Leorda, în sensul schimbării denumirii funcției publice de 

execuție de inspector asistent din cadrul compartimentului „achiziții publice” în funcția publică de 

execuție de consilier achiziții publice și a funcției publice generale de conducere de secretar al 

comunei în funcția publică specifică de secretar general al comunei Leorda, conform anexelor nr. 1 

și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Prevederile contrare prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea. 

Art. 3 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului 

- Judeţul Botoşani și primarului comunei Leorda. 

 

 

 

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ          P. SECRETAR 

     MAGDA MARIN     DIAC-MILATINOVICI LUCIAN 

        
 


